Jacques Guillaume, pour étayer sa défense, fait vidimer le 22 octobre 1443, par Jean de Puppio, official du diocèse, cinq documents: la bulle de fondation de l'Université par Alexandre V en 1409 ; une bulle de son successeur, Jean XXIII, d'octobre 1412; le procès-verbal dressé par Antoine Bastide, notaire et bedeau de l'université, le 11 décembre 1426, de l'examen de licence de Jacques Guillaume, alors juge de la cour royale de Sisteron ; une lettre d'Avignon Nicolai, archevêque d'Aix et chancelier de l'Université en date du 22 juin 1441 par laquelle il désigne Hugues Audurin, docteur en droit, président rational, comme son vicaire dans l'office de la chancellerie pour recevoir le serment de Jacques Guillaume et certains statuts de l'Université.

Ces statuts sont tirés d'un livre ou cahier de papier qui se trouve alors dans les archives du défunt archevêque Avignon où sont alors les archives de l'Université. Jean Aguilhon, clavaire de cet archevêque, a recherché ce document sur l'ordre du recteur Hugues Audurin. Quatre statuts sont transcrits.

---

<sup>53</sup> AD BDR 306 E 58 f° 53 et 100-145.

<sup>54</sup> Jacques Guillaume, originaire de Castellane, maître-rational en 1444 lorsqu'il est nommé, le 8 mars, juge mage. CORTEZ, p. 187.

<sup>55</sup> Cf. *supra* p 1341. CORTEZ p. 184 situe sa mort en 1439 suivant le P. Bicaïs. Il n'est plus juge mage à cette date, mais ce n'est sans doute pas du fait de son décès puisque ce document fait état de sa déposition : « *propterea quia dixit procurasse ipsius depositionem ab officio judicature majoris* » f° 53. Jourdain Bres est toujours en vie en 1443 : le conseil de ville d'Aix alloue le 12 mars à Jacques Guillaume 24 ducats pour soutenir sa cause, «*per lo plach que a en cort de Roma contra mossen Jordan Bres* ». A.C Aix CC 449.

1 - *Primo statuimus et ordinamus quod cancellarius nostre alme universitatis sit dominus archiepiscopus qui est de presenti quamdiu vixerit, ipso vero mortuo, electio futuri cancellarii spectat ad rectorem, magistros, doctores et consiliares nostre alme universitatis. Quiquidem cancellarius taliter electus jurare teneatur prout sequitur.*

2 - *Forma juramenti per cancellarium noviter creatum prestandi. Ego N. alme universitatis studii Aquensis cancellarius juro quod honorem, commodum et utilitatem nostre alme universitatis servabo et ipsos pro posse conservabo et ejus augmentum in quantum potero procurabo, privilegia concessa vel concedenda per summos pontifices vel per reges juxta vires conservabo et deffensabo, statuta edicta et edenda servabo et faciam ab aliis observari prout in esdem continebatur. Si aliquam ad mei noticiam pervenerit que esset in dampnum ipsius universitatis illam eidem universitati vel ejusdem rectori intimabo. Sic Deus me adjuvet. Et hec sancta Dei evangelia.*